leao.com.br
Motobombas Submersas
Catálogo Técnico
Série SSI 6”
2
ÍNDICE
FAIXA DE OPERAÇÃO, APLICAÇÕES GERAIS E DETALHES TÉCNICOS

M
ot
or
Co
nj
un
to Ø
M B C0 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
E F
Altura Manométrica Total (m.c.a.)
SSI20-05 5,5 5 86 72 69 67 65 64 62 60 58 56 53 50 47 43 40 36 13 49 62 136 141 828 572 1400
SSI20-06 8 6 104 86 83 80 78 77 74 72 70 67 64 59 56 52 48 43 14 58 72 136 141 918 633 1551
SSI20-07 8 7 121 100 96 94 91 89 86 85 82 78 74 69 66 61 56 50 15 58 73 136 141 918 693 1611
SSI20-08 8 8 138 114 110 107 104 102 99 97 93 89 85 79 75 69 64 57 16 58 74 136 141 918 754 1672
SSI20-09 10 9 156 129 124 120 117 115 111 109 105 101 96 89 84 78 71 65 17 58 75 136 141 918 814 1732
SSI20-10 10 10 173 143 138 134 130 128 123 121 117 112 106 99 94 87 79 72 19 58 77 136 141 918 875 1793
SSI20-11 13 11 190 157 151 147 144 140 136 133 128 123 117 109 103 96 87 79 20 45 65 136 141 778 935 1713
SSI20-12 13 12 207 172 165 161 157 153 148 145 140 134 128 119 113 104 95 86 21 45 66 136 141 778 996 1774
SSI20-13 13 13 225 186 179 174 170 166 160 157 152 145 138 129 122 113 103 93 22 45 67 136 141 778 1056 1834
SSI20-14 15 14 242 200 193 187 183 179 173 169 163 157 149 139 131 122 111 100 23 45 68 136 141 778 1117 1895
SSI20-15 15 15 259 215 207 201 196 191 185 181 175 168 159 149 141 130 119 108 25 45 70 136 141 778 1177 1955
SSI20-16 18 16 276 229 220 214 209 204 197 193 187 179 170 158 150 139 127 115 26 53 79 136 141 873 1238 2111
SSI20-17 18 17 294 243 234 227 222 217 210 205 198 190 181 168 160 148 135 122 27 53 80 136 141 873 1298 2171
SSI20-18 18 18 311 257 248 241 235 230 222 217 210 201 191 178 169 156 143 129 28 53 81 136 141 873 1359 2232
SSI20-19 20 19 328 272 262 254 248 242 234 230 222 213 202 188 178 165 151 136 29 53 82 136 141 873 1419 2292
SSI20-20 20 20 346 286 275 268 261 255 247 242 233 224 213 198 188 174 159 143 30 53 83 136 141 873 1480 2353
SSI20-21 20 21 363 300 289 281 274 268 259 254 245 235 223 208 197 182 167 151 32 53 85 136 141 873 1540 2413
SSI20-22 25 22 380 315 303 294 287 281 271 266 256 246 234 218 206 191 175 158 34 58 92 136 141 918 1617 2535
SSI20-23 25 23 397 329 317 308 300 293 284 278 268 257 244 228 216 200 183 165 35 58 93 136 141 918 1677 2595
SSI20-24 25 24 415 343 330 321 313 306 296 290 280 268 255 238 225 208 191 172 36 58 94 136 141 918 1738 2656
SSI20-25 25 25 432 358 344 334 326 319 308 302 291 280 266 248 235 217 199 179 37 58 95 136 141 918 1798 2716
SSI20-26 25 26 449 372 358 348 339 332 321 314 303 291 276 258 244 226 207 186 39 58 97 136 141 918 1859 2777
SSI20-27 30 27 467 386 372 361 352 344 333 326 315 302 287 267 253 235 214 194 40 69 109 136 141 1008 1919 2927
SSI20-28 30 28 484 400 386 375 365 357 345 338 326 313 298 277 263 243 222 201 41 69 110 136 141 1008 1980 2988
SSI20-29 30 29 501 415 399 388 378 370 358 350 338 324 308 287 272 252 230 208 42 69 111 136 141 1008 2040 3048
SSI20-30 30 30 518 429 413 401 391 383 370 362 350 336 319 297 282 261 238 215 43 69 112 136 141 1008 2101 3109
SSI20-31 30 31 536 443 427 415 404 395 382 375 361 347 329 307 291 269 246 222 45 69 114 136 141 1008 2161 3169
OBS.: As colunas E e F correspondem, respectivamente, aos diâmetros do bombeador e do motor. Dados hidráulicos conforme ISO 9906, anexo “A”, com motor de linha e frequência indicados.
Para condições diferentes, consulte a Fábrica. Para obter altura manométrica total em m.c.a., não deixe de considerar as perdas de carga por atrito da instalação. É obrigatório e indispensável o
aterramento de todo o sistema (motor elétrico, Quadro de Comando e Proteção, assim como todas as partes metálicas da instalação), conforme NBR 5410.
CURVA DE PERFORMANCE, TABELA DE SELEÇÃO E DIMENSÕES

or
M
ot
or
Co
nj
un
to Ø
M B C0 21 24 27 30 33 36 39 42 45
E F
Altura Manométrica Total (m.c.a.)
SSI30-04 5,5 4 50 39 37 36 33 29 25 19 15 11 15 49 64 136 141 828 652 1480
SSI30-05 8 5 62 49 47 45 41 36 31 24 19 14 16 58 74 136 141 918 748 1666
SSI30-06 10 6 75 59 56 53 49 43 37 29 23 16 18 58 76 136 141 918 844 1762
SSI30-07 10 7 87 68 65 62 57 51 44 34 27 19 19 58 77 136 141 918 940 1858
SSI30-08 10 8 100 78 75 71 65 58 50 39 30 22 21 58 79 136 141 918 1036 1954
SSI30-09 13 9 112 88 84 80 73 65 56 43 34 24 22 45 67 136 141 778 1132 1910
SSI30-10 13 10 124 98 93 89 81 72 62 48 38 27 24 45 69 136 141 778 1228 2006
SSI30-11 15 11 137 107 103 98 89 79 68 53 42 30 25 45 70 136 141 778 1324 2102
SSI30-12 15 12 149 117 112 107 98 87 75 58 46 32 27 45 72 136 141 778 1420 2198
SSI30-13 18 13 162 127 121 116 106 94 81 63 49 35 28 53 81 136 141 873 1516 2389
SSI30-14 18 14 174 137 131 125 114 101 87 67 53 38 30 53 83 136 141 873 1612 2485
SSI30-15 20 15 187 146 140 134 122 108 93 72 57 41 31 53 84 136 141 873 1708 2581
SSI30-16 20 16 199 156 150 143 130 116 100 77 61 43 33 53 86 136 141 873 1804 2677
SSI30-17 20 17 211 166 159 152 138 123 106 82 65 46 34 53 87 136 141 873 1900 2773
SSI30-18 25 18 224 176 168 160 146 130 112 87 68 49 36 58 94 136 141 918 1996 2914
SSI30-19 25 19 236 185 178 169 155 137 118 92 72 51 37 58 95 136 141 918 2092 3010
SSI30-20 25 20 249 195 187 178 163 145 124 96 76 54 39 58 97 136 141 918 2188 3106
SSI30-21 25 21 261 205 196 187 171 152 131 101 80 57 41 58 99 136 141 918 2300 3218
SSI30-22 25 22 274 215 206 196 179 159 137 106 84 59 42 58 100 136 141 918 2396 3314
SSI30-23 30 23 286 224 215 205 187 166 143 111 87 62 44 69 113 136 141 1008 2492 3500
SSI30-24 30 24 299 234 224 214 195 173 149 116 91 65 45 69 114 136 141 1008 2588 3596
SSI30-25 30 25 311 244 234 223 203 181 155 120 95 68 47 69 116 136 141 1008 2684 3692
SSI30-26 30 26 323 254 243 232 212 188 162 125 99 70 48 69 117 136 141 1008 2780 3788
SSI30-27 35 27 336 263 252 241 220 195 168 130 103 73 50 80 130 136 141 1113 2876 3989
SSI30-28 35 28 348 273 262 250 228 202 174 135 106 76 51 80 131 136 141 1113 2972 4085
SSI30-29 35 29 361 283 271 258 236 210 180 140 110 78 53 80 133 136 141 1113 3068 4181
SSI30-30 35 30 373 293 280 267 244 217 187 144 114 81 54 80 134 136 141 1113 3164 4277
SSI30-31 40 31 386 302 290 276 252 224 193 149 118 84 56 152 208 136 141 1713 3260 4973
SSI30-32 40 32 398 312 299 285 260 231 199 154 122 86 57 152 209 136 141 1713 3356 5069
SSI30-33 40 33 411 322 308 294 268 238 205 159 125 89 59 152 211 136 141 1713 3452 5165
SSI30-34 40 34 423 332 318 303 277 246 211 164 129 92 60 152 212 136 141 1713 3548 5261
SSI30-35 40 35 435 341 327 312 285 253 218 169 133 95 62 152 214 136 141 1713 3644 5357
OBS.: 1 - As colunas E e F correspondem, respectivamente, aos diâmetros do bombeador e do motor.
          2 - Para os motores monofásicos da série 600 utilize o painel de comando específico recomendado para essa série.
CURVA DE PERFORMANCE, TABELA DE SELEÇÃO E DIMENSÕES
3”

be
ad
or
M
ot
or
Co
nj
un
to Ø
M B C0 30 33 36 39 42 45 48 51 54 57 60 63 66
E F
Altura Manométrica Total (m.c.a.)
SSI50-2 5,5 2 38 28 27 26 25 24 23 21 20 19 17 16 14 12 9 49 58 145 141 828 498 1326
SSI50-3 10 3 58 43 41 39 37 36 34 32 30 28 26 24 21 18 12 58 70 145 141 918 611 1529
SSI50-4 13 4 77 57 54 52 50 47 45 43 40 37 34 31 28 25 14 45 59 145 141 778 724 1502
SSI50-5 15 5 96 71 68 65 62 59 56 53 50 47 43 39 35 31 16 45 61 145 141 778 837 1615
SSI50-6 15 6 115 85 82 78 74 71 68 64 60 56 51 47 42 37 18 45 63 145 141 778 950 1728
SSI50-7 18 7 134 99 95 91 87 83 79 75 70 65 60 55 49 43 20 53 73 145 141 873 1063 1936
SSI50-8 20 8 153 114 109 104 99 95 90 85 81 74 68 63 56 49 22 53 75 145 141 873 1176 2049
SSI50-9 25 9 173 128 122 117 112 107 102 96 91 84 77 71 63 55 24 58 82 145 141 918 1289 2207
SSI50-10 25 10 192 142 136 129 124 119 113 107 101 93 85 78 70 62 26 58 84 145 141 918 1402 2320
SSI50-11 30 11 211 156 149 142 136 130 124 117 111 102 94 86 77 68 29 69 98 145 141 1008 1515 2523
SSI50-12 30 12 230 170 163 155 149 142 136 128 121 112 103 94 84 74 31 69 100 145 141 1008 1628 2636
SSI50-13 35 13 249 185 177 168 161 154 147 139 131 121 111 102 91 80 33 80 113 145 141 1113 1741 2854
SSI50-14 35 14 269 199 190 181 174 166 158 149 141 130 120 110 98 86 35 80 115 145 141 1113 1854 2967
SSI50-15 40 15 288 213 204 194 186 178 169 160 151 140 128 118 105 92 37 152 189 145 141 1713 1967 3680
SSI50-16 40 16 307 227 217 207 198 190 181 171 161 149 137 125 112 98 39 152 191 145 141 1713 2080 3793
SSI50-17 50 17 326 241 231 220 211 202 192 181 171 158 145 133 120 105 41 152 193 145 141 1713 2193 3906
SSI50-18 50 18 345 256 245 233 223 213 203 192 181 167 154 141 127 111 43 152 195 145 141 1713 2306 4019
SSI50-19 50 19 364 270 258 246 236 225 215 203 191 177 162 149 134 117 45 152 197 145 141 1713 2419 4132
SSI50-20 50 20 384 284 272 259 248 237 226 213 201 186 171 157 141 123 48 152 200 145 141 1713 2548 4261
SSI50-21 50 21 403 298 285 272 260 249 237 224 211 195 179 165 148 129 50 152 202 145 141 1713 2661 4374
SSI50
OBS.: 1 - As colunas E e F correspondem, respectivamente, aos diâmetros do bombeador e do motor.
          2 - Para os motores monofásicos da série 600 utilize o painel de comando específico recomendado para essa série.
Fator de Carga Axial [K]:  3,4 Kg/m.c.a.

m
be
ad
or
M
ot
or
Co
nj
un
to Ø
M B C0 54 58 62 66 68 72 76 80 84 88 92
E F
Altura Manométrica Total (m.c.a.)
SSI70-02 8 2 30 25 24 23 22 21 20 18 17 15 13 12 10 58 68 149 141 918 498 1416
SSI70-03 10 3 45 37 36 35 32 32 30 27 25 23 20 18 12 58 70 149 141 918 611 1529
SSI70-04 15 4 59 49 48 46 43 42 40 36 34 31 27 24 14 45 59 149 141 778 724 1502
SSI70-05 18 5 74 62 60 58 54 53 49 45 42 38 34 30 16 53 69 149 141 873 837 1710
SSI70-06 20 6 89 74 72 69 65 63 59 54 50 46 40 37 18 53 71 149 141 873 950 1823
SSI70-07 25 7 104 87 84 81 76 74 69 64 59 54 47 43 20 58 78 149 141 918 1063 1981
SSI70-08 30 8 119 99 96 92 86 84 79 73 67 61 54 49 22 69 91 149 141 1008 1176 2184
SSI70-09 30 9 134 111 108 104 97 95 89 82 75 69 60 55 24 69 93 149 141 1008 1289 2297
SSI70-10 35 10 148 124 120 115 108 105 99 91 84 77 67 61 26 80 106 149 141 1113 1402 2515
SSI70-11 35 11 163 136 132 127 119 116 109 100 92 84 74 67 28 80 108 149 141 1113 1515 2628
SSI70-12 40 12 178 148 144 138 130 127 119 109 101 92 80 73 30 152 182 149 141 1713 1628 3341
SSI70-13 50 13 193 161 156 150 140 137 129 118 109 100 87 79 32 152 184 149 141 1713 1741 3454
SSI70-14 50 14 208 173 168 161 151 148 138 127 117 107 94 85 34 152 186 149 141 1713 1854 3567
SSI70-15 50 15 223 185 180 173 162 158 148 136 126 115 101 91 36 152 188 149 141 1713 1967 3680
SSI70
OBS.: 1 - As colunas E e F correspondem, respectivamente, aos diâmetros do bombeador e do motor.
          2 - Para os motores monofásicos da série 600 utilize o painel de comando específico recomendado para essa série.
Fator de Carga Axial [K]:  3,5 Kg/m.c.a.